№ 1-91/2018 

Приговор

Именем Российской Федерации

п. Приаргунск 28 июня 2019 года

Приаргунский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Шурыгина В.Ю.,

при секретаре Коновальчиковой О.Н., 

с участием: государственного обвинителя прокуратуры Приаргунского района Забайкальского края Попова С.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Шеметова В.Г., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершила хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах. 

В начале ноября 2018 года у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

...>, возник умысел на приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт спиртосодержащей жидкости, производства КНР, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в качестве алкогольной продукции неограниченному кругу лиц.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, в указанное время, действуя из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, а также тот факт, что приобретаемая с целью дальнейшего хранения и сбыта спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, предвидя реальную возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью потребителям данной спиртосодержащей жидкости в результате употребления ее внутрь в качестве алкогольной продукции, не желая наступления данных последствий, но относясь к их наступлению безразлично, приобрела у неустановленных следствием лиц не соответствующую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей спиртосодержащую жидкость, содержащуюся в 38 полимерных бутылках объемом 0,5 л, с этикеткой «Водка Олень» производства КНР, после чего, с целью последующего хранения и сбыта в качестве алкогольной продукции, спрятала приобретенную спиртосодержащую жидкость «Водка Олень» в спальной комнате своего дома, расположенного по адресу: 

<

...>, где незаконно хранила в целях последующего сбыта населению в качестве алкогольной продукции до 20.11.2018 года.

20.11.2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 30 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: Забайкальский край,

<

...>, не имея лицензии установленного образца, в нарушение требований Федерального закона РФ № 171- ФЗ от 22Л1Л995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, спиртосодержащей жидкости и алкогольной продукции» Федерального закона РФ №29-ФЗ от 01.12.1999 года «О качестве и безопасности пищевых продуктов», действуя из корыстных побуждений с целью получения дохода от сбыта спиртосодержащей жидкости населению, в ходе проведения сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции (далее - ОЭБ и ПК) МО МВД РФ «Приаргунский» оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, а также осознавая, что сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, умышленно незаконно сбыла спиртосодержащую жидкость в полимерной бутылке с этикеткой «Водка Олень» в качестве алкогольной продукции в объеме 485 см3 для употребления во внутрь, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» Свидетель №3 за 200 рублей.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 20.11.2018 года ФИО1 добровольно выдала сотрудникам ОЭБ и ПК хранившиеся у нее с целью сбыта 37 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой «Водка Олень», объемом 0,5л каждая.

Согласно заключению эксперта № 1352 от 10.04.2019 года, незаконно сбытая ФИО1 спиртосодержащая жидкость в полимерной бутылке с этикеткой «Водка Олень» является спиртосодержащей жидкостью крепостью 38% об., приготовлена на основе спирта этилового, содержащего в своем составе технологические микропримеси (в пересчете на безводный спирт): уксусный альдегид - 4,2 мг/дм; 1-пропанол-3 6 мг/дм; изобутиловый спирт - 1,4 мг/дм; изоамиловый спирт -1,6 мг/дм3; этилацетат - 32 мг/дм3; этиллактат - 38 мг/дм3; метиловый спирт - 0,004 % об. 

Данная спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителя и является опасной для жизни и здоровья при употреблении в пищевых целях.

На основании ГОСТ 12712-2013 «Водки и Водки Особые» «Общие технические условия», этиллактат, концентрации 1-пропанола и этилацетата в нем превышают предельно допустимые значения, в связи с чем, хранившаяся сбытая и в дальнейшем изъятая у ФИО1 спиртосодержащая жидкость не пригодна для употребления в пищевых целях, опасна для жизни и здоровья потребителей.

Данные спиртосодержащие жидкости не пригодны для употребления в пищевых целях, не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей 

Данное уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая ФИО1 понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Защитник поддержал ходатайство подсудимой.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. 

У суда не вызывает сомнений психическое состояние подсудимой, поведение которой адекватно судебной ситуации, она понимает происходящие события, отвечает на вопросы, защищает свои интересы. С учетом изложенного и материалов дела, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей преступления.

При назначении вида и меры наказания подсудимой суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судима, характеризуется по месту жительства удовлетворительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО1 суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей.

ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. С учетом личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным назначить ей наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимой, которая не работает, имеет на иждивении малолетних детей. 

Учитывая наличие постоянного места жительства, суд полагает возможным меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать 

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 38 бутылок объемом 0,5 л из полимерного материала со спиртосодержащей жидкостью подлежат уничтожению. 

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Шеметова В.Г. в сумме 3060 за два дня участия в деле (из расчета 900 рублей с учетом районного коэффициента в размере 70% за день участия), в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Штраф оплатить по следующим реквизитам.

ИНН 

<

***>, 

КПП 753601001

Получатель: УФК по Забайкальскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Забайкальскому краю) л/с № 

<

***> 

БИК 047601001

ОКТМО 76701000

КБК 41711621010016000140

Банк получателя: Отделение Чита 

р/счет 

<

***>

Назначение платежа: Перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № 1-91/2019 от 28 июня 2019г.

Меру пресечения ФИО1 не избирать

При вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 38 бутылок объемом 0,5 л из полимерного материала со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 3060 (три тысячи шестьдесят) рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Приаргунский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор вступил в законную силу 09 июля 2019 года. 

Согласовано: Председатель суда В.Ю. Шурыгин